
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 49 del 15/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DESIGNAZIONE ADDETTO EMERGENZA INCENDIO E PRIMO 
SOCCORSO AI SENSI DELL'ART.18 DEL D.LGS 81/2008. MODIFICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1670/2016

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del 31-dicembre-2019, ed annotata al Registro 
Generale con il numero 84, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di programmazione ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;

Premesso che il Decreto Legislativo 81/2008, prevede agli artt.18-45-46, che il datore di lavoro 
adotti provvediementi in materia di organizzazione di primo soccorso, emergenza e lotta 
antincendio;

Preso atto che il Comune di Ragusa ha conferito l'incarico di responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione all'Ing.Antonino Panepinto e l'incarico di medico Competente del lavoro 
al Dott.Giorgio Arrabito, ai sensi del D.Lgs n.81/2008;

Considerato che a seguito della riunione del 16-dicembre-2019, e successiva nota assunta al 
Protocollo Generale il 16-dicembre-2019 con il numero  prot.143734, a firma dell'Ing.Panepinto, i 
Dirigenti dei Settori devono individuare con apposito provvedimento,  le figure dell'addetto al primo 
soccorso e degli addetti  antincendio e gestione delle emergenze;

Vista la precedente Determinazione Dirigenziale n.1670/16, con la quale sono state designate la 
figura di cui sopra;

Ritenuto che risulta necessario modificare la sopra citata Determinazione Dirigenziale;

Considerato che il personale verrà avvisato della designazione oggetto della presente 
Determinazione Dirigenziale,  e sussiste la necessità di procedere ad un idoneo programma 
formativo per tutte le figure così come anticipato dall'Ing. Antonino Panepinto, nella citata nota 
assunta al Protocollo Generale con il numero  n.143743/19;

Che il personale individuato verrà affidato il compito della verifica periodica della presenza e 
dell'avvenuta manutenzione dei presidi presenti nei luopghi di lavoro, e alla  relativa lotta 



Pagina 2/3

antincendio, ed al primo soccorso, assicurando la corretta dotazione del contenuto della cassetta 
di pronto soccorso e dei dispositivi di protezione necessari alla sicurezza dei luoghi di lavoro;

Visto il TUEL;

Visto il D.Lgs.81/2008;

DETERMINA

1. designare il personale, come di seguito indicato quale addetto al servizio Antincendio e alla 
gestione delle Emergenze ed addetto al Primo soccorso nelle figure dei sig:

➢ Salvatore Degno
➢ Giovanni Digrandi
➢ Giovanni Di maria

2. trasmettere copia del presente atto al responsabile della sicurezza Ing. Antonino Panepinto, al 
medico competente del lavoro Dott.Giorgio Arrabito ed ai dipendenti designati;

3. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

 
    

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/01/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


